横浜市政記者、横浜ラジオ・テレビ記者 各位

横浜市歌で盆踊り・・・

Bon Dance 横浜市歌 『よこはまアラメヤ音頭』

CD が完成、林文子横浜市長へ贈呈されます
３月３日に横浜市歌を音頭に編曲し、振付も制作するプロジェクトとして「横浜市歌で盆踊り実行委員

会」が発足し、その後横浜に縁のあるさまざまなミュージシャンや多くの市民が参加して市民主体で進行して

きました。そして現在、音頭の CD と振付が完成し、実行委員会により市内の盆踊り大会主催者や踊りの

グループ、学校等への CD の配布が始まっています。

実行委員会では、歌唱で参加していただいた林市長へ完成した CD を贈呈するとともに、区役所や市民

主催の地域イベントでも活用して欲しいと、CD１,０００枚のうち、120 枚を横浜市に寄贈します。

【贈呈式概要】

日時 : ６月１０日（木） 13:30～13:45

会場 ： 市庁舎 2 階 市長応接室

※当日取材受付：13:20～ 市庁舎 2 階秘書課受付前

 実行委員会から、振付等の解説資料及び完成 CD を

取材いただく各社に配布します。

◇出席者（予定）

実行委員長:藤澤智晴、三商店街プロジェクト代表（伊勢佐木町１・２丁目地区商店街振興組合

理事長:加藤昇一、吉田町名店街会会長:荒井浩、野毛商店街協同組合理事長:茂呂弥太郎）、

楽曲制作・振付:山中カメラ、編曲:岩室晶子、プロデューサー:本田清巳、ジャケットイラスト：ロコ

サトシ、デザインディレクター：塩田修

◇贈呈物品

１．額装した CD

２．贈呈品目録

 （18 区役所×3 枚 18 図書館×3 枚 その他 APEC 創造都市推進事業本部、教育委員会、

市民局等、活用していただけるところに寄贈します。）

＊ 「Bon Dance」（ボンダンス）・・・現代音頭作曲家・山名カメラ氏が、日本各地で展開している現代音頭に

使用している現代音頭のコンセプトを表す名称です。

＊ 「よこはまアラメヤ音頭」・・市歌の歌詞の一部「この横浜にまさるあらめや」から命名されました。

記 者 発 表 資 料
平 成 2 2 年 6 月 8 日

「横浜市歌で盆踊り実行委員会」
実行委員長 藤澤智晴

電話 090-8517-4025
横浜市共創推進事業本部共創推進課

シニアプロジェクトマネージャー 橋本 徹
電話 045-671-4393

本件は、横浜市の公民連携事業の相談・提案窓口である「共創フロント」への関外地区三商店

街からの事業提案をきっかけに、公民連携事業としてのプロジェクトの公共性と市民メリットを高

めることで、成功に繋げていただくために、共創推進事業本部が発起人との対話を重ねなが

ら、横浜市庁内外機関との調整をお手伝いしてきました。

ジャケットイラスト；ロコサトシ

☆ 「横浜市歌で盆踊り」プロジェクトこれまでの経緯

・ ２００９年８月・・・「Y150 を横浜市歌で盛り上げよう」と、関外地区三商店街が会合を始める。

・ ９月・・・こどもたちのまちづくり活動「ミニヨコハマシティ」の中で、すでに横浜市歌「ヒップホップバージョ

ン」を制作していた編曲家の岩室晶子氏が参加し、横浜市歌を盆踊りに編曲するという方針を決定す

るが、Y150 は閉幕を迎える。

・ １０月～１２月・・・発起人が「野毛 Hana＊Hana」で会合を重ね、プロデューサーに本田清巳氏、現代音

頭作曲家のアーティスト山中カメラ氏を迎えることが決定。

・ ２０１０年１月・・・「野毛地区街づくり会」賀詞交換会で横浜市

歌を音頭に編曲して盆踊り「よこはま踊り」を作るプロジェクト

として発表。

・ ２月・・・山中カメラ氏が吉田町に居を構え、制作活動が始ま

る。野毛で活動する歌手の遠峰あこさんが、歌唱で参加。

・ ３月・・・発起人・賛同者を集め、３月３日に制作発表会を開

催、「横浜市歌で盆踊り実行委員会」が結成され、曲名を

「Bon Dance 横浜市歌 よこはまアラメヤ音頭」と決定。３月２

９日、林文子市長が市長室で歌唱録音。

・ ４月・・・アーティストの白井貴子さん、中村裕介さんが歌唱参加。太鼓をはじめ三味線、ジャズのブラス、

二胡、尺八、お囃子、中区本町小学校のこどもたちの鍵盤ハーモニカなど、多くの市民演奏家の演奏、

コーラスを録音する。また、ジャケットイラストに横浜で活躍するロコサトシさんが参加することになり、新

しい盆踊りキャラクター「アラメちゃん」が生まれる。

・ ５月・・・JC（横浜青年会議所）が、よこはまパレードで披露。歌唱

に地元出身・在住の松本梨香さん（Y150 では「たねまる」の声、ポ

ケモンの「サトシ」の声優、歌手）が参加し、楽曲が完成する。山中

カメラ氏原案の振り付けも、横浜の開港から現代までの歴史を振

り返り、将来を展望する内容で完成。

・ ５月２７日には CD が完成し、横浜にぎわい座で４００人を集めた

振り付け講習会を開催するとともに、市内の盆踊り大会やイベント

主催者への配布が始まっている。

☆ 今後の計画

◆「よこはま盆踊りデータベース」をつくり、公開します！（準備中）

◆振り付けを解説した「DVD」、盆踊り大会用「うちわ」を配布します！（準備中）

◆随時、振り付け、踊り方講習会を開催していきます！

①６月２４日（木） １５：００～ 振り付け伝達講習会 （問）045-261-0693

会場：伊勢佐木倶楽部「クロスストリート」（伊勢佐木モール） 定員５０名（当日先着） 参加費２００円

②６月２７日（日） １５：００～「山中カメラの BON-DANCE 大会」（問）045-325-8123

会場：急な坂スタジオ（旧老松会館） 西区老松町２６－１ 定員：２００名 参加無料

③７月１０日（土） １７：００～ 振り付け伝達講習会＆盆踊り大会（雨天中止）（問）045-913-1123

会場：都筑の文化・夢スタジオ（ブルーライン・センター北） 定員２００名 参加費３００円

④７月１１日（日） １７：００～ 振り付け伝達講習会＆盆踊り大会（雨天屋内）（問）090-5405-5149

   会場：ハウスクエア横浜（ブルーライン・中川） 定員２００名 参加無料

☆ 本件に関する問い合わせ先

（「よこはまアラメヤ音頭」に関すること）

「横浜市歌で盆踊り実行委員会」実行委員長 藤澤智晴

電話 090-8517-4025

E-mail masaruarameya@gmail.com

（「共創フロント」に関すること）

横浜市共創推進事業本部 担当係長 杉山昇太

電話 045-671-4394